(Vers. 8 seqq.) *Noe vero invenit gratiam coram Domino. Noe vir justus atque perfectus fuit in generationibus suis.* Si nullus sine peccato, quo modo aliquis perfectus esse potest, nisi quis perfecti hic aliqui dicuntur, non sicut perficiendi sunt sancti in illa immortalitate, qua aequaliuntur angelis Dei, sed sicut esse potest in hac peregrinatione peccati? *Cum se ambulavit, hoc est, illius vestigia sequebatur.* Dicit Deus ad Noe, *fins universa carnis venit coram me: repleta est terra iniuriae.* Significat interitum omnium mortaliuum, præter illos qui in arca salvandi eram. Illi igitur quasi seminarium secundæ originis servati sunt. Nec frustra sic creditur factum esse diluvium, iam non inventis in terra, qui non erant digni tali morte defungi, qua in impios vindicatum est: non quo quidquam bonis quandoque morituri tales genus mortis faciat aliquid quod eis possit obesse post mortem, verumtamen nullus eorum diluvio mortuus est, quos de semine Seth propagatos sancta Scriptura conmemorat. Quod vero ait: *Et ego disperdam eos cum terra, quo modo cum terra homines dicuntur esse perditi, dum illis pereuntibus materies terræ postea remanserit, nisi quod datur intelligi terre speciem, vigorem, vel fecunditatem longe inferiorem post diluvium quam amea haboit?* Et fortassis idecō hominibus carnes edere licentia postea concessa est, nam ante diluvium fructibus terre tantummodo victitabant. Sequitur:

(Vers. 14.) *Fac ibi aram de lignis levigatis.* Quid enim per ligna levigata, de quibus aro præcipitur fieri, nisi fortia et insolubilia: unde alia translatio, non levigata, sed quadrata præcepit fieri: ut arca nec ventorum vi, nec aquarum inundatione solvi vel everti posset. Sequitur: *Et bitumine linies.* Bitumen est ferventissimum et violentissimum glutén, cuius est haec virtus ut ligna quæ ex eo fuerint lita, nec vermis exedi, nec solis ardore, vel ventorum fla-

tibus, aut aquarum possint assiduitate dissoli. **A** Sequitur :

(Vers. 15.) *Trecendorum cubitorum erit longitudo arca, quinqaginta cubitorum latitudo et triginta cubitorum altitudo illus.* Talem ergo arcæ speciem debemus intelligere, ut qualior angelis eam ex imo ad summum surgentem, et iisdem paulatim usque ad summum in angustum attractis, in spatiis unius cubiti fuisse collectam; et in fundamento trecenti cubiti in longitudine, et in latitudine quinqagiata sint, et altitudine triginta, sed collecta in eacumen angustum, ut cubitus sit longitudinis et latitudinis, et vere nulla potuit tam conveniens et congruens arcæ species dari, quam ut summo velut et tecto quodam angusto culmine diffundere imbrum ruanas; et in imo in aquis quadrata stabilitate consistens, nec impulsu ventorum, nec impetu fluctuum, nec inquietudine animalium que intrinsecus erant, aut inclinari posset aut mergi. Dicere solent etiam quidam non potuisse capere illius quantitatem animalium genera tan multa in utroque sexu, bino de immundis, septena de mundis; qui mithi videntur non computare nisi trecenta cubita longitudinis, et latitudinis quinquaginta, nec cogitare tantum aliud esse in superioribus, itemque aliud tantum in superioribus superiorum; ac per hoc ter ducia illa cubita fieri nonaginta et in latitudine centum quinquaginta. Si autem cogiteimus quod Origenes non ineleganter astruxit Moysen scilicet, hominem Dei eruditum (sic ut scriptum est) *omni sapientia Aegyptiorum* (Act. vii), qui geometricam dilexerunt, geometrica cubita significare voluisse, ubi unum quantum sex nostra valere asseverent, quis non videat quantum rerum capere illa potuit magnitudo? Nam illud quod disputatione, tante magnitudinis aream non potuisse compingi, ineptissime calamitantur, cum sciant immensas urbes fuisse constructas; nec attendunt centum annos, quibus arca illa est fabricata: nisi forte lapis lapidi adhædere potest, sola calce coniunctus, ut murus per tot millia circumagatur, et lignum ligno carmentatum, clavis solidatum, gluten bituminis non potest adhædere, ut fabricetur arca, non curvis, sed rectis lineis longe lateque porrecta, quam nullus in mare mitiat conatus hominum, sed levet unda, cum venerit naturali ordine ponderum, magisque divina providentia quam humana prudenter natantem gubernet, ne incurrat ubicunque naufragium. Sequitur:

(Vers. 16.) *Fenestram in arca facies, et in cubito consummabis summitatem. Ostium autem arcæ pones ex latere deorsum. Cœnacula et tristega facies in ea.* Idecirco fenestram in summitate arcæ jubet fieri, ut haberet unde emittire posset aves ad explorandam terræ seccitatem. Ostium autem quod in latere arcæ facium dicetur, eo loco fuisse credendum est, ut et inferiora que dixit bicamerata inferiora haberet; et que dixit tricamerata superiora a loco ostii appellata sint; et inde ingressa sint universa animalia per sua quæque loca, secundum congruam rationem, discreta cœnacula et tristega; quod alia translatio bicamerata et tricamerata voluit nominare, ita ut quinque habitations distinctas in ea esse advertamus; inferiora loca stercoribus esse deputata, ne animalia et præcipue homines limi fetore vexarentur; huic autem superior et contigua bicamerata, que conservaturæ seu stabulis animalium depuaretur. In hos ergo usus inferiores partes, que bicameratae dieuntur, tradunt fuisse distinctas; superiores vero partes, que tricamerata dicuntur, ad habitaculum primo bestiis vel animalibus immittioribus vel serpentibus deputatas esse; ab his vero congrua in superioribus loca, mitioribus animantibus stabula fuisse; supra omnia vero in excelso, avibus et hominibus sedem locatam, ut sicut sapientia omnia antecedet, ita et homo cuncta præcelleret animalia, et sic quinque mansiones in eadem arca fuisse intelliguntur, prima stercoraria, secunda apothetica, tercia færis animantibus, quarta mansuetis, quinta hominibus.

(Cap. VII. — Vers. 1 seqq.) Quod vero Deus præcipit Noe, de animantibus mundis et immundis bina inducere in arcam, masculi sexus et feminini, de volucribus juxta genus suum, et de jumentis in genere suo, et ex omni reptili terra secundum genus suum bina de omnibus ingredi præcepit. Postea vero addidit: *De animantibus mundis tales septena et septena, masculum et feminam; de animantibus vero non mundis duo et duo, masculum et feminam; sed et de volatilibus colti septena et septena, masculum et feminam;* non duo et duo, propter quatuor, sed tantummodo duo, propter masculum et feminam: et de mundis solummodo septem: qui idcirco immunda pari numero posuit, propter genus conservandum; munda vero impari, ut Noe haberet unde hostias Deo immolaret ex mundis; vel certe plura fuerunt munda quam immunda, propter futurum humano generi usum, qui ex mundis debebatur hominibus, ut plura essent que professent quam que nocerent, quod autem seruplosissime queri solet, et de minitissimis bestiis, non solum quales sunt mures et stelliones, verum etiam quales locustæ, scarabæ, musæ denique et pulices, utrum non amplioris numeri in area illa fuerint, quam qui est definitus, eum hoc imperat. Et Deus, prius admonendi sunt, quos haec movent, sic accipendum esse quod dictum est: *Quæ repunt super terram, ut necesse non fuerit ei uservari in area, que possunt in aquis vivere, non solum mersa, sicut pisces, verum supernatantia, sicut multæ alites.* Deinde cum dicitur: *Masculus et femina erunt, profecto intelligitur ad reparandum genus dici;* ac per hoc nec illa necesse fuerat ibi esse, que possunt sine concubitu de quibuscumque rerum corruptionibus nasci; vel si fuerint quæ in dominibus esse consueverunt, sine ullo numero definito esse potuisse, aut si myterium sacratissimum quod agebarat, et tanta figura etiam veritate facti alter non posset impleri, nisi ut omnia ibi certo illo numero essent, que vivere in aquis, natura prohibente, non possent; non sicut ista cura illius hominis vel illorum hominum, sed divina: non enim ea Noe capta intronitiebat, sed venientia intrare permittebat. Ad hoc enim valet quod dictum est: *Intrabunt ad te, non scilicet hominis actu, sed Dei nutu: ita saepe ut non illic fuisse credenda sint, que sexu carent, praescriptum est enim atque definitum est, Masculus et femina erunt.* Alia sunt quippe quæ de quibusque rebus, sine concubitu ita nascuntur, ut postea coniungant et generent, sicut musæ, alia vero, in quibus nihil sit maris et feminæ, sicut apes. Ea porro quæ sic habent sexum, ut non habeant factum, sicut muli et mulae, mirum si fuerint ibi, ac si non potius parentes eorum ibi suis e sufficeret, equum videlicet atque asinum genus, et si qua alia sunt quæ commixtione diversi generis genus aliquod gignunt; sed si et hoc ad mysterium pertinebat, ibi erant, habet enim et hoc genus masculum et feminam. Solent etiam movere nonnullos genera excavorum quæ illic habere poterant animalia, quæ non nisi carnibus vesci potuerant, utrum præter numerum ibi fuerint sine transgressione mandati, quæ aliorum alendorum necessitas illic coegerit includi; an vero, quod potius est credendum, præter carnes aliqua alimenta esse potuerunt quæ omnibus conuenirent: novimus enim quam multa animalia, quibus caro cibus est, quod frugibus ponisque vescantur, et maxime siccio atque eastaneis. Quid ergo mirum si vir ille sapiens et justus, etiam divinitus admonitus quid cuique congrueret, sine carnibus aptam cuique generi alimoniam præparavit et condidit? Quid est autem quod vesci non cogeret famis? aut quid non suave ant salubre facere posset Deus, qui etiam, ut sine cibo viverent, divina facilitate donaret, nisi, ut pascerentur etiam, hoc implenda figuræ tanti mysterii conveniret? Opinantur quidam tam magna fieri non potuisse diluvium, ut altissimos montes quindecim cubitis aqua crescendo transcenderet,

**C** *Alia sunt quippe quæ de quibusque rebus, sine concubitu ita nascuntur, ut postea coniungant et generent, sicut musæ, alia vero, in quibus nihil sit maris et feminæ, sicut apes. Ea porro quæ sic habent sexum, ut non habeant factum, sicut muli et mulae, mirum si fuerint ibi, ac si non potius parentes eorum ibi suis e sufficeret, equum videlicet atque asinum genus, et si qua alia sunt quæ commixtione diversi generis genus aliquod gignunt; sed si et hoc ad mysterium pertinebat, ibi erant, habet enim et hoc genus masculum et feminam. Solent etiam movere nonnullos genera excavorum quæ illic habere poterant animalia, quæ non nisi carnibus vesci potuerant, utrum præter numerum ibi fuerint sine transgressione mandati, quæ aliorum alendorum necessitas illic coegerit includi; an vero, quod potius est credendum, præter carnes aliqua alimenta esse potuerunt quæ omnibus conuenirent: novimus enim quam multa animalia, quibus caro cibus est, quod frugibus ponisque vescantur, et maxime siccio atque eastaneis. Quid ergo mirum si vir ille sapiens et justus, etiam divinitus admonitus quid cuique congrueret, sine carnibus aptam cuique generi alimoniam præparavit et condidit? Quid est autem quod vesci non cogeret famis? aut quid non suave ant salubre facere posset Deus, qui etiam, ut sine cibo viverent, divina facilitate donaret, nisi, ut pascerentur etiam, hoc implenda figuræ tanti mysterii conveniret? Opinantur quidam tam magna fieri non potuisse diluvium, ut altissimos montes quindecim cubitis aqua crescendo transcenderet,*

propter Olympi montis verticem, super quem perhibentur nubes non posse concrescere, quod tam subline jam cœlum sit, ut non ibi sit iste aer crassior ubi venti, nebulæ, ignesque gignuntur: nec attendunt omnium elementorum crassis-imam terram ibi esse posuisse; an forte negant esse terram in vertice montis. Cur igitur usque ad illa cœli spatia terris exaltari licuisse, et aquis non licuisse contendunt, cum isti mensores et pensores elementorum aquas terris peribitant superiores atque leviores? Quid itaque rationis afferunt, quare terra gravior et inferior locum cœli tranquillioris invaserit per volumina tui humorum, et aqua levior ac superior permissa non sit hoc facere saltem ad tempus exiguum? Quærerit autem potest quare in ingressu hominum in arcam, seorsum viri et seorsum nominatae sint feminæ; in egressu vero dictum est ad Noe, *Egredere, tu et uxora tua, filii tui, et uxores filiarum tuorum cum eis; nisi quia, damnato saeculo et perecente omni genere mortali, soli illi a periculo liberati usque dum arca requiesceret, et exitia aquarum cessarent, a concubitu cessarent; et sic deinceps revertentur ad id ipsum corpori debitum nuptiarum, ut crescerent et multiplicarentur super terram;* et ideo in ingressu divisi, in egressu vero jugatum sunt nominati. Computatur autem ab Adam usque ad diluvium, secundum editionem Septuaginta interpretum, anni 2262, secundum autem Hebreæam, 1656. Sequitur:

(Cap. VIII. — Vers. 1.) *Recordatus est autem Dominus Noe, cunctorumque animalium et omnium iumentorum quæ erant cum eo in arca. Neque enim oblitio in Deo est aliquando, ut recordetur quod oblitus fuerat; sed recordationem pro misericordia scriptor posuit Sequitur: Adduxit spiritum super terram, et immunitas sunt aquæ. Bene enim de illo spiritu intelligi potest, de quo dictum est: Spiritus Dei ferebatur super aquas (Gen. 1). Tunc enim ferebatur, ut congregatis aquis in summi locum terra apparisset, nunc autem ductus dicitur, ut, ablatis de medio aquis diluvii, faciem terre revelaret. Potest et spiritus nomine ventus intelligi, juxta illud Psalmistæ: Dixit ei stetit spiritus procellæ (Ps. cxvi); cuius flatibus crebris aqua cogeneret recedere de terra. Sequitur:*

(Vers. 5.) *Reversæ sunt aquæ de terra, euntes et redeentes. Quo reversæ sunt aquæ euntes et redeentes, nisi quod omnes fluviorum ac rivorum decursus per occultas terre venas ad matricem abyssum redeant, juxta illud Salomonis: Ad locum unde exirent flumina revertuntur, ut iterum fluant (Eccle. 1). Sed hoc queri potest, quare columba ramum olivæ ad vesperum virentibus foliis reportaverit in ore suo, nisi quod post mundi crimina diluvio quodammodo expiata effusa similitudine divini munieris gratiam demonstrans, per olivæ ramum refectiones ac luminis pœcim terris redditum mundavit. Ecce ut potimus, et ut Dominus dedit, de arce fabrica juxta historiam aliqua explanare conati sumus; nunc autem spiritualis intelligentia vela pandamus, et quam a terra extutis aqua, super cœlum esserat spiritualis intelligentia. Imperat Deus ut arcum faciat Noe de lignis non putrescentibus, ita et Ecclesia construitur a Christo ex omnibus gentibus in æternum victuris. Arca enim ista Ecclesiam demonstrabat, que natat in fluctibus mundi hujus; et sic Noe cum suis omnibus, id est uxore et filiis et sororibus, et cum animalibus que ad illum ex Dei præcepto in arcum ingressa sunt, ut liberarentur a diluvii vastitate, procul dubio figura est peregrinatio in hoc saeculo civitatis Dei, hoc est Ecclesia, que fit salva per lignum, in quo pendit mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus. Quod de ligni quadratis eadem arca fabricatur, nondique stabilem viram saeculorum significat, adiunctor opus bonum paratam; quadratum enim quoniamque impoteris, stare invèdis. Quod sexies longa ad latitudinem suam, et decies ad altitudinem suam, humani corporis insar ostendit: quia in corpore humano Christus apparuit, nam et mensura*

A ipsa longitudinis et altitudinis ejus, significat corpus humanum, in cuius veritate ad homines prænuntiatus est venturus, et venit, humani quippe corporis longitudo a vertice usque ad vestigia, sexies tantum habet, quantum latitudo, qua est ab uno latere ad alterum latus; et decies tamquam altitudo, cuius altitudinis mensura est in latere a dorso ad ventrem: veluti si jacente hominem metataris supinum seu pronum, sexies tantum longus est a capite ad pedes quam latus a dextera in sinistram, vel a sinistra in dexteram, et decies quam altus a terra. Quod cubitus quinquaginta latitudo ejus expanditur, sicut dicit Apostolus, *Cor nostrum dilatatum est (1 Cor. vi): unde, nisi de charitate spirituali?* Propter quod ipse item dicit, *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum qui datus est nobis (Rom. v);* quinquagesimo enim die post resurrectionem suam Christus Spiritum sanctum misit, quo corda credentium dilatavit. Unde facta est arca trecentorum in longitudine cubitorum, et quinquaginta in latitudine, et triginta in altitudine, et deinde trecentis cubitis longa est, ut sexies quinquaginta compleantur: sicut sex etatis omnibus hujus saeculi tempus extenditur, in quibus omnibus Christus numerum desutus prædicari: in quinque per prophetiam prænuntiatus, in sexta per Evangelium diffusatus. Quod ejus altitudo in triginta cubitos surgit, quem numerum decies habet in trecentis longitudi: quia Christus altitudo nostra, qui triginta annorum ætatem gerens doctrinam evangelicam consecravit, contestans legem non se venisse solvere, sed implere (Math. v). Legis autem cor in decem præceptis agnoscitur. Unde decies tricens arcæ longitudi perficitur. Unde et ipse Noe ab Adam decimos computat. Quod bitumine glutinantur arcæ ligna intrinsecus, ut in compage unitatis significetur tolerantia charitatis; ne scandalis Ecclesiam tentantibus, sive ab eis qui intus, sive ab eis qui foris sunt, cedat fraterna junctura, et solvatur vinculum pacis; est enim bitumne ferventissimum et violentissimum glutinum, significans dilectionis ardorem, vi magnæ fortitudinis ad tenendam societatem spiritalem omnia tolerantem. Quod cuncta animalium genera in arca clauduntur, sic et omnes gentes, quas etiam Petro demonstratas discus ille significat, quem Ecclesia continet. Quod munda et immunda ibi sunt animalia, sic et in Ecclesiæ sacramentis et boni et mali versantur. Quod septena sunt munda et bina immunda, non quia pauciores sunt mali quam boni, sed quia boni servant unitatem spiritus in vinculo pacis. Sanctum autem Spiritum divina Scriptura in septiformi operatione commendat, sapientiæ et intellectus, consilii et fortitudinis, scientiæ et pietatis et timoris Dei. Unde et ille numerus quinquaginta dierum ad adventum sancti Spiritus pertinet, in septies septenis, qui sunt quadraginta novem, uno addito consummatur; propter quod dictum est, *Studentes servate unitatem in vinculo pacis (Eph. iv).* Mali autem in binario numero ad schismata faciles et quodammodo divisibilis ostenduntur, quod ipse Noe cum suis octavus enumeratur, quia in Christo spes resurrectionis nostræ apparuit, qui octavo die, id est, post sabbati septimum primo a mortuis resurrexit; qui dies a passione tertius, in numero autem diuinum qui per omne tempus volvuntur, octavus et primus est. Quod arca collecta ad unum cubitum desperatur consummatur, sic et Ecclesia, que est corpus Christi, in unitate collecta sublimatur et perficitur: unde dicit in Evangelio, *Qui mecum non congregat spargit (Math. xii).* Et quod ostium in latere accedit, prolecto illud est vulnus, quando latus Christi lancea perforatum est: haec quippe ad illum veientes ingredinuntur, quia inde sacramenta manarunt, quibus credentes initiantur. Nemo quippe intrat in Ecclesiam, nisi per sacramentum remissionis peccatorum, quod de Christi latere aperto manavit. Quod inferiora arcæ bicamerata et tricamerata construuntur, ut ab

imo sursum versus tertia consurgeret habitatio : bi-  
camerata dieta est, propter duo genera hominum,  
circummissionem scilicet et præputium, quis Apo-  
stolus alio modo dicit, Iudas et Græcos (*Rom. 1*) ; tri-  
camerata vero, en quod omnes gentes de tribus filiis  
Noe post diluvium reparatae sint. Possunt hinc intel-  
ligi et tria illa quæ commendat Apostolus, lides, spes,  
charitas. Possunt etiam multo convenientius tres illæ  
ubertates evangelicæ, tricena, sexagena, centena :  
ut in intimi habitat pudicitia conjugalis, supra vidua-  
lis, atque hac superior virginalis. Et ideo areas inferi-  
oria dicta sunt, quia in hac terrena vita est diversi-  
tas gentium, in summo autem omnes in unum con-  
summantur, et non est varietas, quia omnia et in  
omnibus Christos est, tamquam nos in uno cubitu  
desuper cœlesti unitate consummamus. Quod post se-  
ptem dies, postquam ingressus est Noe in arcam, sa-  
etum est diluvium, quia in spe futura quietis, quæ  
septimo die significata est baptizatur. Quod præter  
aream omnis caro, quam terra sustentabat, diluvio  
consumpta est, quia præter Ecclesiæ societatem,  
aqua baptismi, quamvis eadem sit, non solum non  
valet ad salutem, sed valet potius ad perniciem. Quod quadraginta diebus et quadraginta noctibus pluit,  
quia omnis reatus peccatorum, qui in decem præ-  
cepitis admittitur, per universum orbem terrarum,  
qui quatuor partibus coniinetur; decem quippe qua-  
ter ducta quadraginta sunt: sive ille reatus qui ad  
dies pertinet, ex rerum prosperitate, sive qui ad  
noctes, ex rerum adversitate contractus sit, sacra-  
mento baptismi cœlestis ablinetur. Quod Noe quin-  
gentorum erat annorum, cum ei locutus est Dominus,  
ut arcam sibi faceret, et sexcentos agebat annos  
cum in eam est ingressus; unde intelligitur per cen-  
tum annos area fabricata; quid aliud hic videntur  
centum anni significare, nisi aviles singulas sancti?  
Unde ista sexta acta, que completis quingentis usque  
ad sexcenta, significatur in manifestatione evangelica  
construi. Et ideo qui sibi ad vitam conculit, sit velut  
quadratum lignum, paratus ad omne opus bonum;  
et intrerit in fabriacan sanctam, quia secundus mensis  
anni sexagesimi quo intrat Noe in arcam, eandem  
senariam ætatem significat; duo enim menses sexa-  
genario numero clauduntur, a senario autem immenso  
et sexaginta commemorantur et sexcenta et sex  
millia, et sexaginta millia, et sexenta millia et sex-  
centies, et quidquid deinceps in majoribus summis  
per euodem articolum numerus in infinita incre-  
menta consurgit. Et quod viginti et septem dies men-  
sis commemorantur, ad ejusdem quadratura significati-  
onem pertinet, quæ jam in quadratis lignis expo-  
sita est; sed hic evidenter, quia nos ad omne opus  
bonum paratos, id est, quodammodo quadratos Tri-  
nitatis perleat, in memoria qua Deum recolimus, in  
intelligentia qua cognoscimus, in voluntate qua dili-  
gimus; tria enim ter, et hoc ter, sunt viginti septem,  
qui est numeri ternarii quadratus. Quod septimo  
mense area sedet, hoc est, requievit, ad illam septi-  
mam requiem significatio recurrat, qua perfecti re-  
quiescent. Hic quoque illius quadratura numerus  
iteratur. Nam vigesimo septimo die secundi mensis  
commendatum est hoc sacramentum, et rursus vigi-  
simu septimo die septimi mensis eadem commenda-  
tio confirmata est, cum area requievit; quod enim  
promittunt in spe, hoc exhibetur in re: quia ipsa  
septima requies cum octava resurrectione conjungi-  
tur, neque enim redditio corpore finitur requies, quæ  
post hanc vitam excipit sanctos: sed potius totum  
hominem, non adhuc in spe, sed jam in re ipsa,  
omnia ex parte et spiritus et corporis perfecta, im-  
mortali salute renovatum, in æternæ vitae munus  
assumunt. Quia igitur septima requies cum octava  
resurrectione conjungitur, et hoc in sacramento re-  
generationis nostre, id est, in baptismo, altum pro-  
fundumque mysterium est. Quod quindecim cubitus  
supercrevit aqua, excedens altitudinem montium.  
id est, hoc sacramentum transcendent omnem sapien-